КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОЛЕСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос. Лесной
от 26 октября 2021 года                                                                                      № 97

Об утверждении Положения об Общественном совете при Администрации Новолесновского сельского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края

В соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона от 21 июля 2014 г. № 212–ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Администрация Новолесновского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Положение об Общественном совете при Администрации Новолесновского сельского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального обнародования.

Глава Администрации Новолесновского
сельского поселения                                                                               Н.А. Беляева

Приложение
к постановлению Администрации
Новолесновского сельского
поселения от 26.10.2021 г. № 97

[bookmark: p42]ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при Администрации Новолесновского
сельского поселения Елизовского муниципального района
Камчатского края

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, права, срок полномочий и порядок деятельности Общественного совета при Администрации Новолесновского сельского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края (далее – Общественный совет).
2. Общественный совет является постоянно действующим консультативно –совещательным органом при Администрации Новолесновского сельского поселения Елизовского муниципального района (далее – администрация) и работает на общественных началах.
Место нахождения Общественного совета: Камчатский край, Елизовский район, поселок Лесной, ул. Чапаева, д. 8.
3. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Камчатского края, иными нормативными правовыми актами Камчатского края, Уставом Новолесновского сельского поселения, иными нормативными правовыми актами Новолесновского сельского поселения и настоящим Положением.

Глава 2. Основные задачи и функции Общественного совета

5. Основными задачами Общественного совета являются:
1) обеспечение взаимодействия администрации с общественными объединениями (за исключением политических партий) и иными некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность на территории Новолесновского сельского поселения (далее – общественные объединения), жителями Новолесновского сельского поселения (далее – жители);
2) учет потребностей и интересов жителей, общественных объединений при реализации полномочий администрации по решению вопросов местного значения;
3) привлечение жителей и представителей общественных объединений к решению вопросов местного значения;
4) обеспечение взаимодействия организаций и граждан с администрацией;
5) обеспечение учета общественного мнения, предложений и рекомендаций жителей, общественных объединений при принятии решений местной администрации;
6) выработка рекомендаций по наиболее важным вопросам экономического и социального развития Новолесновского сельского поселения;
7) осуществление общественного контроля за деятельностью администрации.
6. В соответствии с возложенными на него задачами Общественный совет осуществляет следующие функции:
1) выдвижение и поддержку гражданских инициатив, направленных на реализацию полномочий администрацией по решению вопросов местного значения;
2) подготовку предложений местной администрации по вопросам повышения эффективности ее деятельности;
3) обсуждение проектов общественно значимых нормативных правовых актов администрации;
4) организацию и проведение общественной экспертизы, общественной проверки, а также иных форм общественного контроля;
5) изучение и обобщение общественного мнения по наиболее важным для жителей вопросам, содействие в определении основных приоритетов социальной политики в Новолесновском сельском поселении;
6) информирование администрации об основных процессах в сфере общественно–политической жизни Новолесновского сельского поселения, об общественном мнении населения по важнейшим вопросам местного значения;
7) осуществление иных функций в целях реализации задач, возложенных на Общественный совет настоящим Положением.

Глава 3. Права Общественного совета

7. Общественный совет для решения возложенных на него задач вправе:
1) принимать решения рекомендательного характера по вопросам общественного и социально–экономического развития Новолесновского сельского поселения;
2) запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций информацию, необходимую для работы Общественного совета;
3) приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления Новолесновского сельского поселения, общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций, а также отдельных специалистов и экспертов при обсуждении вопросов, решение которых входит в их компетенцию;
4) делегировать своих членов (представителей) для участия в заседаниях, коллегиях, совещаниях, комиссиях при рассмотрении целевых программ и программ экономического и социального развития Новолесновского сельского поселения;
5) осуществлять общественный контроль за реализацией программ экономического и социального развития Новолесновского сельского поселения;
6) организовывать и проводить семинары, конференции, заседания «круглых столов» и другие мероприятия.

[bookmark: p85]Глава 4. Порядок формирования состава Общественного совета

8. Порядок и сроки формирования Общественного совета устанавливаются настоящим Положением.
9. Общественный совет формируется сроком на два года в количестве 5 членов.
10. Состав Общественного совета формируется в соответствии с требованиями статьи 7 Федерального закона от 04.04.2005 № 32–ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации».
11. При формировании состава Общественного совета обеспечивается отсутствие конфликта интересов.
12. Общественный совет состоит из:
– председателя Общественного совета;
– секретаря Общественного совета;
– членов Общественного совета.
13. Общественный совет создается распоряжением администрации и состоит из числа жителей Новолесновского сельского поселения, изъявивших желание быть членом Общественного совета.
[bookmark: _GoBack]13.1. Формирование состава Общественного совета начинается не позднее 5 рабочих дней с даты размещения объявления в местах массового пребывания людей о его формировании.
13.2. Срок приема заявлений о включении в Общественный совет составляет 5 рабочих дней с даты размещения объявления.
13.3. В течение 2 рабочих дней после окончания срока приема заявлений о включении в состав Общественного совета утверждается персональный состав Общественного совета.
14. Член Общественного совета может быть исключен из состава Общественного совета по решению Общественного совета.

Глава 5. Порядок деятельности Общественного совета

15. На первом заседании Общественного совета из его состава избираются председатель Общественного совета и секретарь Общественного совета.
16. Председатель Общественного совета:
– утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;
– организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;
– оглашает повестку дня заседания Общественного совета и вносит для обсуждения предложения по включению в нее дополнительных вопросов, в том числе по инициативе любого члена Общественного совета, присутствующего на заседании Общественного совета;
– выносит на обсуждение заседания Общественного совета вопросы, включенные в повестку дня;
– выносит на голосование членов Общественного совета вопросы, отнесенные к компетенции Общественного совета, и производит подсчет голосов членов Общественного совета по указанным вопросам;
– объявляет о принятом решении по итогам подсчета голосов членов Общественного совета;
– вносит предложения главе администрации, по вопросу внесения изменений в настоящее Положение;
– подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;
– осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета.
17. Члены Общественного совета имеют право:
– вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;
– вносить предложения в план работы Общественного совета;
– участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;
– высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета;
– осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.
18. Для обеспечения деятельности Общественного совета назначается секретарь Общественного совета.
19. Секретарь Общественного совета:
– ведет протокол заседания Общественного совета;
– уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;
– готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета;
– взаимодействует с органами местного самоуправления по вопросам организационно–технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета.
20. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом своей работы на очередной календарный год, утвержденным председателем Общественного совета.
21. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания.
22. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. По решению Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание.
23. Повестка дня очередного заседания обсуждается членами Общественного Совета и утверждается простым большинством голосов.
24. О дате заседания члены Общественного совета уведомляются не позднее, чем за 3 дня до его проведения.
25. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по решению председателя Общественного совета.
26. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета.
27. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины членов Общественного совета.
28. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.
29. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.
30. Решение заседания Общественного совета оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Общественного совета.
31.  Члены Общественного совета имеют право письменно изложить особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу заседания Общественного совета.
32. Протокол направляется в администрацию.

6. Заключительные положения

33. Информация о деятельности и решениях Общественного совета на сайте Новолесновского сельского поселения в сети Интернет.
34. Организационно–техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется администрацией, при которой создан Общественный совет.